MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS ALVORADA

COORD. DE PESQUISA, POS-GRADUACAO E INOVACAO (ALVORADA)

ATA Nº 1/2024 - CPPGI-ALV (11.01.15.03)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Alvorada-RS, 27 de dezembro de 2024.

ATA Nº 07/2024 REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE
PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CAGPPI) IFRS –  ALVORADA CAMPUS

Aos três dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte quatro, às quatorze horas, de forma virtual pelo aplicativo
google meet, foi realizada a sétima reunião ordinária da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e
Inovação (CAGPPI) do  Alvorada, presidida pelo Coordenador de Pesquisa e Pós-Graduação Marcelo Vianna.Campus
Fizeram-se presentes os seguintes membros: Paulo César de Souza, Vinícius Lima Lousada, Marcelo Vianna, Luciana
da Silva de Matos Pereira e Daniele Cardoso de Freitas. O coordenador saudou os presentes, conforme a pauta
apresentada e documentos previamente compartilhados no drive da reunião: 1. Prestações de contas: Projeto
“Avaliação e qualificação de objetos pedagógicos”, coordenadora Márcia Méllo Mendes, edital 19/2023, valor
contemplado R$4.000,00. Após análise da comissão, foram consideradas sanadas as pendências, com apresentação
dos documentos comprobatórios solicitados e a GRU paga no valor de R$1.102,07. Foi informado que o termo de
doação encontra-se aguardando assinatura da diretora-geral, devendo ser enviado em breve por e-mail, sendo
comunicados os membros da Cagppi por e-mail quando ocorrer a fim de aprová-lo. 5) Projeto “Participação social e
iniciativas de produção de saúde”, coordenadora Márcia Méllo Mendes, edital 19/2023, valor contemplado R$4.000,00.
Após análise da comissão, observou-se que o recurso devolvido foi no montante de R$444,07, sendo apresentado os
comprovantes de pagamento das GRUs, havendo a coordenadora desistido do serviço de costura no valor de
R$200,00, além do valor de 244,07 já apontado anteriormente. Demais documentos comprobatórios considerados
adequados. Assim como o outro projeto, foi informado que o termo de doação encontra-se aguardando assinatura da
diretora-geral, o que será comunicado aos membros da Cagppi por e-mail quando for recebido pela Pesquisa para fins
de aprovação. 2. Alteração AIPCTI projeto de pesquisa “Vozes Originárias: Cultura e Autorrepresentação nas
narrativas audiovisuais indígenas” - coordenadora Franciele Machado de Aguiar – submetido ao edital 18/2024 –
solicitação de alteração da rubrica custeio para capital relativo a aquisição de livros. Solicitação deferida pela Cagppi.
3. Parecer sobre afastamento integral da servidora Paula Maria Zanotelli para desenvolvimento de tese de doutorado.
Foi observado que a servidora reuniu os requisitos necessários, estando com projeto de pesquisa submetido no
SIGAA. Parecer favorável. Sem mais assuntos a tratar, o coordenador agradeceu a presença de todos. Eu, Marcelo
Vianna, lavrei esta ata, devidamente assinada por mim e demais participantes.

_____________________________
Marcelo Vianna

_____________________________

Vinícius Lima Losada

Ausente
Janaina De Nardin

Ausente

Suzane Hallmann de Mello

_____________________________

Paulo César de Souza

_____________________________

Luciana da Silva de Matos Pereira

Daniele Cardoso de Freitas

_____________________________

(Assinado digitalmente em 27/12/2024 13:05)
MARCELO VIANNA

COORDENADOR - TITULAR

CPPGI-ALV (11.01.15.03)

Matrícula: ###262#8

(Assinado digitalmente em 27/12/2024 13:09)
PAULO CESAR DE SOUZA

TEC EM SEGURANCA DO TRABALHO

CINFRA-ALV (11.01.15.02.04)

Matrícula: ###463#4

(Assinado digitalmente em 26/02/2025 12:51)
VINICIUS LIMA LOUSADA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CCSPED-ALV (11.01.15.01.11)

Matrícula: ###737#9

Processo Associado: 23739.000640/2024-76

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 27/12/2024 e43f97155e

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

		2025-03-05T15:27:29-0300

		2025-03-05T18:41:04-0300